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Anotace

Diplomová práce s názvem „Chování spotřebitele základních bankovních služeb“ se

zabývá bankovními poplatky, které jsou spojeny s platebními účty v České republice

a na Slovensku. Kromě samotného popisu byly také vyhodnoceny pomocí

komparačních nástrojů. V teoretické části byly zmíněny pojmy týkající se dané

problematiky (bankovní sektor, banky a marketingový výzkum, jehož součástí jsou

i statistické metody). V praktické části byla analyzována data z empirického šetření.

Byla provedena příprava dat, redukce dimenzionality a shluková analýza, v jejímž rámci

byly identifikovány tři typické profily chování spotřebitele: „průměrný, preferující

internet“ nebo také mainstreamový, „aktivnější s preferencí využívání internetu“

a „s oboustrannou preferencí a nejnižším zůstatkem na účtu“. Ty byly následně použity

jako zadání pro testování a komparaci komparačních nástrojů pro srovnání poplatků na

platebních účtech v České republice a na Slovensku.
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Annotation
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Diploma thesis named “Retail core banking services consumer behavior” deals with the

bank fees connected with payment accounts in the Czech Republic and Slovakia. Except

of description of it, there are also evaluated with comparison tools. There are mentioned

terms related to issues (bank sector, banks and marketing research, whose part is also

statistics methods) in the theoretical part. Practical part focuses on data analysis form

empirical investigation. It was performed data preparation, reduction of dimensionality

and cluster analysis, within which were identified three typical profiles of consumer

behaviour. They were used then as assignment for testing and comparation of

comparison tools for comparison of fees of payment accounts in the Czech Republic

and Slovakia.
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1 Úvod

Diplomová práce se zabývá analýzou využívání základních bankovních služeb

fyzickými osobami na trhu České republiky a Slovenska. Tyto trhy se nazývají RCBS

(Retail Core Banking Services). Ty tvoří velkou část bankovního sektoru. Práce se dívá

na nedokonalosti segmentu, které nejvíce vystihuje informační asymetrie na straně

poptávky, protože současných bankovních produktů je mnoho a jejich ceny jsou

netransparentní.

Problematika by mohla být vyřešena pomocí volně dostupných komparačních

nástrojů v České republice a na Slovensku. Podle nich si klient dokáže porovnat

nabídku služeb včetně jejich poplatků na základě svých preferencí. Mezi takové

komparační nástroje patří kalkulátory bankovních poplatků (kalkulátory), které na

základě klientského profilu dokážou spočítat poplatky a vyhodnotit nabídku produktů.

Tyto nástroje budou podrobně popsány z hlediska jejich funkčnosti, přesnosti a také

jejich ovladatelnosti.

Během výzkumné části budou vytvořeny klientské profily (shluky) ze získaných

údajů. Tyto shluky reprezentují chování typického klienta, který do daného shluku svým

způsobem využívání platebního účtu spadá. Každý klient má možnost ztotožnit se

s některým z vytvořených profilů a může vyhodnotit své chování a porovnávat změny

v bankovních poplatcích (pokud budou pravidelně aktualizovány). Tím ušetří nejen čas,

ale i finanční prostředky vynaložené s cestováním do poboček bank a sháněním

informací. Cílem této analýzy tak bude porovnání výše poplatků podle bankovních

kalkulátorů s ověřenými reálnými cenami přepočítanými dle aktuálních sazebníků

jednotlivých bank. Bude tak zjištěno, zda jsou kalkulátory věrohodné v poskytování

informací. Před tímto procesem musí být provedeno několik dalších kroků, jako je

například ošetření surových dat a vypracování shlukové analýzy, díky které budou

klientské profily identifikovány.

S tématem diplomové práce také souvisí pojem informační management, který se

svým významem liší od informatiky jako takové. Informační management se vyznačuje

svým charakteristickým rysem, kterým je práce se znalostmi. Ty jsou hlavním motorem

pro inovační procesy nejen společnosti, ale celého odvětví ekonomiky. S tím souvisí

i informační systémy a technologie (IS/ICT). Informační management využívá tyto

technologie pro práci se znalostmi (jejich uchování, distribuci a správu). Této oblasti se
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později věnovali také přední světoví autoři, především z oblasti managementu. Své

představy uplatňovali v jednotlivých odvětvích managementu společně s dalšími

odborníky a autory z oblasti zpracování dat a zavádění informačních systémů. Nakonec

společně došli k závěru, že informační systémy a technologie mají obrovský vliv na

proces řízení podniků a aby organizace mohly dále plnit co nejefektivněji své cíle, je

třeba vzájemné propojení jejich řízení. Není důležité, jestli je informatika řízena účelně

a účinně, hlavní je způsob propojení jejího řízení s řízením organizace jako celku. Tím

lze dosáhnout splnění strategických i taktických cílů, které si společnost vytyčila.

Jeho úkolem je globální nasazení ICT (informačních a komunikačních

technologií) v současných společnostech, které informační technologie využívají

především pro izolované a neintegrované agendy.

Informační management není pouze podniková disciplína (společně se svými

komponentami), bere také do úvahy i vazby podniku se svým vnějším okolím. Tím

vzniká zcela nový makroekonomický rozměr, který se nezaměřuje pouze na jednu

společnost, ale na celé odvětví. „V tomto rozměru neslouží informatika a její vazby

k podpoře dosahování soustavy podnikových cílů, ale stává se způsobem formování

informační společnosti.“ [1]
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2 Cíl práce a metodologie

2.1 Cíl

Cílem práce je identifikace klientských profilů na trhu RBCS na základě segmentace

spotřebitelů dle intenzity užití platebních účtů. Po zjištění profilů následuje komparace

situace v České republice a na Slovensku pomocí komparačních nástrojů a porovnání

s ceníky jednotlivých bank s ohledem na zpoplatnění. Jednotlivé profily zároveň svými

hodnotami slouží k zadání vstupních informací pro komparační nástroje, které dané

informace vyhodnotí.

Hlavní cíl, zmíněný výše, bude dosažen prostřednictvím splnění menších cílů.

Prvním krokem je získání samotných dat a jejich očištění pro další postup, kterým je

klasifikace klientů na trhu RCBS pomocí dvoukrokové shlukové analýzy. Dalším cílem

je porovnání těchto klientských profilů s ceníky bank v České republice a na Slovensku.

To vše díky zpracování informací, zda po přepočítání budou dosaženy stejné výsledky,

jako pomocí komparátorů. Díky splněním všech cílů práce lze určit přínos práce v tom,

že můžeme pozorovat chování klientů na trhu RCBS. Na základě toho je možné lépe

pochopit chování klientů a na trhu se lépe zorientovat. Dalším důvodem je zorientování

se mezi poplatky jednotlivých bank a pochopení využívání komparačních nástrojů

a zjistit, zda se při výběru nejvýhodnějšího účtu na bankovní kalkulátory může klient

spolehnout.

2.2 Metodologie

Hlavní části práce budou dvě, a to teoretická a praktická. Teoretická část se bude

nacházet ze začátku a budou jí věnovány první kapitoly, které budou rozděleny dle

témat. V těch budou zmíněny hlavní pojmy, které souvisejí s tématem práce a díky

kterým bude možné problematiku pochopit, aby mohla být splněna druhá část práce,

praktická. Tyto informace (banka, marketingový výzkum nebo shluková analýza) budou

zjištěny a zpracovány podle odborné literatury a internetových zdrojů.

Praktická část se už bude věnovat samotným datům. Práce se surovými daty

vyžaduje jejich úpravu, aby s nimi bylo možné dále pracovat. To znamená jejich

analýzu, ošetření nepotřebných a nesprávných hodnot a průzkum samotných

proměnných, ze kterých budou vybrány jen některé a ty se budou podílet na shlukové
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analýze. To pomocí tzv. boxplotů, frekvenční tabulek a histogramů, podle tohoto

průzkumu pak nastavení intervalů a omezení proměnných. Tím se ošetří hodnoty, které

by mohly vést ke zkreslení výsledků. Metod shlukové analýzy, podle kterých by se data

mohla zpracovat, je několik. Na veškerou úpravu dat a potřebné výpočty budou použity

statistické nástroje, především Microsoft Excel a IBM SPSS Statistics 20. Data musí být

ošetřena před multikolinearitou. Poté bude následovat samotná dvoukroková shluková

analýza (TwoStep Cluster Analysis), před kterou je nutné provést metodu hlavních

komponent (PCA). Na základě vybraných proměnných, které budou nejprve

analyzovány, budou nalezeny klientské profily na trhu RBCS, následně průměrné

hodnoty proměnných typické pro jednotlivé klientské profily zadány do bankovních

kalkulátorů, které vyberou nejvýhodnější účty. Ty pak budou porovnány s aktuálními

sazebníky bank, zda poplatky dle komparačních nástrojů souhlasí s těmi reálnými.


[…]


další postupy. Konečný vzorek vstoupil do samotné shlukové analýzy, kde nejprve byla

ošetřena multikolinearita (vzájemná závislost proměnných) pomocí metody hlavních

komponent (PCA). Dvoukrokovou shlukovou analýzou (TwoStep Cluster Analysis)

bylo dosaženo shluků, které reprezentují jednotlivé klientské profily a typické chování

zákazníka, z nich každý typ se vzájemně odlišoval. Jako nejlepší řešení vyšly celkem tři

shluky, každý obsahoval jiný počet objektů (klientů). Na základě vypočítaných hodnot

byly získány průměrné hodnoty proměnných, které reprezentují jednotlivé využívání

bankovních služeb klienty na trhu RCBS.

Další částí byl popis jednotlivých bankovních trhů, kterých se práce týká, tedy

český a slovenský. Poté následoval popis samotných komparačních nástrojů, kde pro

každý trh bylo vybráno několik kalkulátorů a komparátorů. Použity byly pouze

kalkulátory (čtyři pro český a jeden pro slovenský trh), protože do nich lze zadat

konkrétní hodnoty výsledných shluků a na základě toho kalkulátory provedly výpočet

a zobrazily nabídku patnácti nejvýhodnějších bankovních produktů. Tím byla

posouzena situace na trzích, kde pro každý profil byl vyhodnocen nejlépe jiný seznam

účtů. Poté byly tyto výsledky ověřeny pomocí sazebníků jednotlivých bank, zda

nabídky uvedené kalkulátorem souhlasí se skutečností. Výsledky byly jednotlivě
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popsány, zhodnoceny a porovnány. Výsledky ukázaly, že většina z vybraných

komparačních nástrojů není pro výběr nejvýhodnějšího platebního účtu vhodná.

Výsledky u některých byly zkresleny špatným vyhodnocením proměnných a zařazením

pro klienty nevýhodných účtů. To byly prémiové, které dle kalkulátorů měly být

zdarma, avšak nesplňovaly podmínky a byly účtovány vysoké poplatky. Dalším

rozdílovým faktorem byly nesprávně spočítané poplatky, které se u jednotlivých služeb

lišily. Bylo zmíněno, že některé kalkulátory nejsou vhodné a klienti by je neměli

využívat, nicméně se našly i takové, které pro základní představu o výhodných

platebních účtech mohou jednoznačně sloužit. Mezi ty patří především český

kalkulator.esper.cz, který je v současnosti stále ve vývoji a veřejnosti nedostupný. Díky

dosaženým výsledkům ho lze z vybraných nástrojů považovat jako nejspolehlivější,

neboť u všech tří klientských profilů se ve většině případů vyhodnocené účty svými

cenami shodovaly, případně reálné ceny byly ještě nižší, než nástrojem odhadnuté.

Druhým je finparada.cz, který především ve třetím profilu ukázal přesné výsledky.

U většiny z vybraných účtů by klient zaplatil dokonce méně. Po zadání přesných údajů

některé kalkulátory tyto proměnné správně nevyhodnotily a mezi nejvýhodnější účty

zařadily i velmi nákladné. V celkovém porovnání vyšel lépe český trh, neboť na

slovenském jsou jednotlivé služby často zpoplatněny a měsíční částka byla poměrně

vysoká. Problémem je tak nepříliš detailní formulář kalkulátoru, to pak má za důsledek

zkreslení vybraných účtů, avšak nutno podotknout, že ne ve všech případech.

Přínosem práce je zorientování se na bankovním trhu a možnost využití

bankovních kalkulátorů pro výběr výhodných platebních účtů na základě zjištění

typického chování jednotlivých profilů. Tím byl i splněn cíl práce. Dalším splněným

cílem bylo porovnání výsledků komparačních nástrojů s reálnými cenami podle

aktuálních sazebníků bank, jejichž účty byly kalkulátory vybrány jako nejvýhodnější.

To přineslo pochybnosti nad některými nástroji, jejichž vyhodnocení nebylo správné

a pro klienta v některých případech velmi zavádějící a zkreslující skutečnost. Důležitý

je tedy výběr správného kalkulátoru, který je detailní a obsahuje aktuální a úplné

informace o cenách dle sazebníků a jehož algoritmus tato data vyhodnotí co nejlépe.

Jinak hrozí riziko nesprávného zaznamenání poplatku a tím pádem i zkreslení nabídky.

Avšak stále je vidět, že ve většině případů kalkulátory dokážou zachytit skutečné ceny

správně, v některých případech dokonce výhodněji a základní představu klient získá.
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Musí k tomu však přistupovat s jistou mírou obezřetnosti a výsledky si případně ověřit

pomocí jiného nástroje nebo přímo sazebníku banky.

Díky jistým nedostatkům v oblasti komparačních nástrojů pro nabídku

bankovních produktů, výsledky mohou posloužit pro analýzu mezi skutečnými rozdíly

výsledků bankovních kalkulátorů a reálnými poplatky za využívání bankovních služeb.

Trhu RCBS chybí jednotný bankovní kalkulátor, podle kterého by si klienti v různých

zemích EU mohli jednotlivé účty porovnat a na banky by tak byl vyvíjen tlak ke snížení

poplatků. Současné kalkulátory mají stále ještě rezervy ve správném výpočtu reálné

ceny, která mnohdy ani zdaleka neodpovídá skutečnosti a rozdíl mezi udávanou

a sazebníkovou cenou je propastný. Dá se tedy říci, že většina z nich není spolehlivá. To

je důsledkem nepříliš detailních formulářů samotných kalkulátorů. Zadané údaje nejsou

příliš specifikovány a způsoby plateb, případně výběrů z bankomatů, nejsou rozlišeny.

Z výsledků je patrné, že přesnější byly kalkulátory, které měly podrobně zpracovaný

formulář a jasně specifikované a rozlišené zadávané proměnné.
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