POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE
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Název práce: Chování spotřebitele základních bankovních služeb

Autor posudku: prof. Ing. Ladislav Hájek, CSc.

Cíl práce: „Cílem práce je identifikace klientských profilů na trhu RBCS na základě

segmentace spotřebitelů dle intenzity užití platebních účtů“. Dílčím cílem „… je

získání samotných dat a jejich očištění pro další postup, kterým je klasifikace klientů

na trhu RCBS pomocí dvoukrokové shlukové analýzy…a porovnání těchto klientských

profilů s ceníky bank v České republice a na Slovensku“. Vyplňte cíl závěrečné

práce.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Vymezení cíle a jeho naplnění ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐
Zpracování teoretických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Zpracování praktických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Hloubka a správnost provedené analýzy ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Práce s literaturou ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Logická stavba a členění práce ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Jazyková a terminologická úroveň ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Formální úprava a náležitosti práce ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Práce v rámci kontroly anti-plagiátorským systémem nevykazuje žádné nedostatky (celková podobnost

vyhodnocená v systému Odevzdej.cz je pouze 1 %).

Dílčí připomínky a náměty: Původní název práce, tak jak byl stanoven při zadání
tématu, mohl být upraven a konkretizován podle aktuálního obsahu v závěrečné etapě
zpracování.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Jde o rozsáhlou, 137 stránkovou práci, která byla i časově náročná z hlediska získávání a
zpracování velkého množství informací. V diplomové práci je jasně vymezen vztah dané
problematiky k oboru studia (Informační management). V praktické části jsou znalosti
z oblasti informačního managementu aj. studovaných předmětů a jejich
interdisciplinárních vztahů aplikovány a získané dovednosti využity.

Otázky k obhajobě:

1. Navrhněte název předkládané práce, který by lépe vyjadřoval její obsah při
internetovém vyhledávání ze strany odborné i široké veřejnosti, která se zajímá o
dané téma.

2. Diskutujte možnost a náročnost vytvoření jednotného bankovního kalkulátoru,
podle kterého by si klienti v různých zemích EU mohli porovnat výhodnost účtů
u různých bank.

3. Zhodnoťte příležitosti a prostor pro další zahraniční banku na domácím trhu
bankovních služeb.

4. Porovnejte podmínky (popř. čisté zisky z poplatků) některé z velkých
zahraničních bank na českém bankovním trhu s podmínkami (popř. čistými
zisky z poplatků) v jejich mateřské zemi (např. ve Francii – Société Générala,
Rakousku - Erste Group apod.).

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A

V Hradci Králové, dne 15. května 2018
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